



8.2.2022

VN/11297/2020
VN/11297/2020-VM-24

Valtioneuvoston kanslia

Etätyösuosituksen voimassaolon perusteiden tarkastelu

Perusteet

Valtioneuvosto on suositellut 2.12.2021 valtionvarainministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön esityksen perusteella, että leviämisalueen työpaikoilla siirrytään etätyöhön työtehtävien sen salliessa. Etätyösuositus annettiin toistaiseksi voimassa olevaksi. Valtionvarainministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön tulee tarkastella etätyösuosituksen perusteita viimeistään 15.2.2022.

Koronaviruksen omikronmuunnos aiheuttaa tällä hetkellä taudin leviämistä Suomessa. Väestötasolla on useista maista julkaistu tietoja omikronin aiheuttamasta aikaisempia variantteja lievemmästä taudinkuvasta. Omikronitartunta on johtanut sairaalahoidon tarpeeseen selvästi harvemmin kuin esim. deltavarianttitartunta. Omikron näyttää korkean rokotuskattavuuden väestöissä lievemältä johtuen mm. siitä, että kaksi kertaa rokotetuilla rokotussuoja päästää läpi infektiota, mutta estää vakavan taudin. Näin rokotussuojan laadusta, kattavuudesta ja kohdentumisesta johtuen syntyy suhteessa paljon tartuntoja, mutta niistä selvästi aiempaa harvempi aiheuttaa sairaalahoidon tarvetta.

Havaitut koronatartunnat ovat lisääntyneet voimakkaasti omikronmuunnoksen leviämisen myötä. Nyt rokotetuilla havaitaan tartuntoja ilmaantuvuudella, joka on noin puolet rokotamattomien ilmaantuvuudesta. Kun aiemmin rokotusten teho deltavarianttimuunnoksen aiheuttamaa oireista tai oireetonta infektiota vastaan on ollut noin 60-80 prosenttia ja suojateho kestänyt noin 4-6 kuukautta, on vastaava teho omikronmuunnoksen aiheuttamaa infektiota vastaan noin 50 prosenttia ja suojateho kestänyt noin kolme kuukautta. Rokotusten teho deltan ja omikronin aiheuttamaa vakavaa tautia vastaan on kahden annoksen jälkeen hyvä ja tehosteannoksen jälkeen erinomainen.

Rokotukset eivät tällä hetkellä estä omikronmuunnoksen leviämistä väestötasolla, mutta vähentävät yksilötasolla riskiä saada tartunta ja erityisesti riskiä saada vakava tauti. Rokotukset vähentävät tartunnan ja tartuttavuuden todennäköisyyttä yhteisöissä ja todennäköisesti myös työpaikoilla. Tällä hetkellä ei ole tietoa siitä kuinka suuri osa väestöstä tulee saamaan omikronitartunnan meneillään olevan epidemia-aallon aikana.

Postiosoite
Postadress
Postal Address
Valtiovaraministeriö

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Puhelin
Telefon
Telephone

Faksi
Fax
Fax

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

PL 28
00023 Valtioneuvosto

Snellmaninkatu 1 A
Helsinki

0295 16001
+358 295 16001

kirjaamo.vm@gov.fi

Mikäli epidemia-aalto laskee lähiviikkoina nopeasti, merkittävä osa väestöstä on todennäköisesti edelleen alttiina omikronin aiheuttamalle tartunnalle.

Terveysten ja hyvinvoinnin laitoksen 2.2.2022 esittämän arvion mukaan koko covid-19 epidemian aikana noin 13 prosenttia henkilöistä, jotka eivät ole saaneet rokotusta, on saanut laboratoriovarmennetun koronavirustartunnan. Seroepidemiologisia tutkimustuloksia, joista voi päätellä myös varmentamattomien tartuntojen tämän hetkisen osuuden, valmistuu vasta maaliskuun 2022 loppupuolella.

Epidemiologista tilannetta on kuvattu tarkemmin liitteinä olevissa Terveysten ja hyvinvoinnin laitoksen lausunnossa 1.2.2022 sekä Työterveyslaitoksen lausunnossa etätyösuositusten tarpeesta 2.2.2022.

Johtopäätökset ja esitys

Koronatartunnat leviävät voimakkaasti väestössä ja sairaalakuormitus on edelleen korkealla tasolla. Etätyösuositusten avulla aikuisväestön kontakteja on saatu vähennettyä ja näin hillittyä tartuntojen määrän kasvua. Terveysturvallisen työskentelyn mahdollistamiseksi on edelleen välttämätöntä noudattaa hygieni- ja suojaustoimenpiteitä sekä edistää muutoinkin työjärjestelyitä, joilla vähennetään lähikontakteja ja muita riskitekijöitä.

Sosiaali- ja terveysministeriö sekä valtiovarainministeriö ovat tehneet arvion etätyösuositusten perusteista ja voimassaolosta. Asiantuntijalausuntoihin, epidemiatilanteen kehitysarvioihin sekä etätyösuositusten vaikutusarvioihin perustuen ministeriöt esittävät, että etätyösuositus jatkuisi voimassa leviämialueilla 28.2.2022 saakka.

Julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin työntekijöiden, joiden työtehtävät sen mahdollistavat, suositellaan edelleen työskentelevän etätyössä tiedostaen, että lähi- ja etätyön terveysturvallisen yhteensovittamisen arviointi tapahtuu työpaikkatasolla.

Työnantajia kehoitetaan seuraamaan alueellisten terveysviranomaisten tiedotusta, sillä alueiden tilanteissa voi tapahtua nopeitakin muutoksia. Työnantajan vastuulla on toteuttaa riskinarviointi kuullen työpaikan työntekijöitä ja tukeutuen sairaanhoitopiirien ja terveysviranomaisten arvioihin alueen epidemiatilanteesta. Kullakin työpaikalla arvioidaan mahdollisuudet hallittuun paluuseen työpaikoille, hyvien etätyökäytäntöjen edistämiseen ja joustavaan etä- ja läsnätyön yhdistämiseen.

Valtiosihteeri kansliapäällikkönä

Juha Majanen

Kansliapäällikkö

Kirsi Varhila

Liitteet Työ- ja hyvinvointilaitoksen lausunto etätyösuositusten tarpeen epidemiologisesta arvioinnista 1.2.2022
Työterveyslaitoksen lausunto etätyösuositusten perusteista 2.2.2022

Jakelu Ministeriöt ja virastot

Tiedoksi Viestintä STM, VNK, VM

VN/11297/2020-VM-24

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons: